达州市人民政府办公室文件

达市府办发 E2021〕 22号

达州市人民政府办公室

印发 隧关于做好全社会加大研发投人工作的

七条措施》的通知

各县 (市、区)人民政府,达州高新区管委会,市级有关部门(单位 )∶

经市政府同意,现将《关于做好全社会加大研发投入工作的

七条措施》印发你们,请认真贯彻执行。

e空
垒L

-1-

螭睡铋瓯,

关于做好全社会加大研发投人工作的七条措施

为深入实施创新驱动发展战略,激发全社会它刂新活力和动

力,根据 《四川省科学技术厅等九部门关于促进全社会加大研发

投入支撑高质量发展的意见》(川 科政 旺2019111号 )等相关文

件精神,进一步引导激励全社会加大研发投入力度和开展研发活

动的积极性9促进企业加大研发投入,增 强企业自主创新能力 ,

现结合我市实际制定如下措施。

-、 加大财政科技投入力度

改进财蔽科技经费支持方武,把全社会投入和创新绩效作为

财政经费支持的重要考核指标。各级各部门要进一步加大对科研

的财政投入力度,确保逐年投入只增不减。对财政科技投入增长

幅度超过本级财政支出增长幅度的县 (市 、区 )、 这 I|肓 新区按

实际到位资金的 5%进行奖励s奖励资全
`|、

达”{市
¨
产业资金池

”

申列支。(责任单位:市财政局,市科技局 )

二、建立研发导向的激励机制

各级各部闸要积极推动、支持更多企业开展研发活动,鼓励

规模以上企业加大研发投入。鼓励科技型企业涉足资本市场,多

渠道吸引社会资本加大研发投入力度。同等条件下,优先支持研

发投入占营业收入比例超过 5%的 高新技术企业、超过 2%的 普

通企业,申报科技、产业发展等各类专项资金项目。对新各案的

-2-

瞪羚企业以定向组织科技项目形式给予一次性 50万元资金支

持。对研发投入持续增长的企业 (核算年度较上年度有增量且向

统计部门报送了研发活动数据)给予后补助,市科技局会同市统

计局、市税务局等有关部门,对申报补贴的企业年度 R&D(科

学研究与试验发展 )投入进行核定,按核定数 (以 向税务部门申

报的享受税前加计扣除的研发投入量作为计算依据 )的 0.5%予

以财政科技资金后补助,单个企业每年最高补助不超过 50万元

(精确到千元 ),补助资金从市财政预算的科技资金中解决。企

业不能同时享受省级财政和市级财政两级补助。《责任单位:市

科技局.亩经信号、市时玫骨、市统计局、市税务局 )

三、支持企业设立研发机构

鼓励支持企业建立实验室、技术中心、研究院等研发机构 ,

强化国、省、市级重点实验室、工程技术研究中心、企业技术中

心以及高新技术企业、科技型中小企业认定 (各案 )工作,促进

企业以研发机构为载体开展 R&D活动。鼓励国有企业建立开敢

式创新创业平台,实现国有规模以上工业企业研发机构全覆盖。

(责任单位:市科技局,市经信局、市国资委 )

四、大力发展创新型企业

大力组织科技型中小企业评价各案,重 点认定一批高新技术

企业和培育一批技术水平高、创新能力强、成长潜力大的科技型

企业。积极支持科技型中小企业、高新技术企业引进和培养扈喏新

团队和科技型企业家1申报和承担国家、省、市级有关重大科技

3

项目,重点培育一批科技创新龙头、骨干企业。(责任单位:市

科技局,市经信局 )

五、激发企业创新积极性

开展多维度、多渠道的宣传,加强政策辅导,指导企业全面

提升内部财务管理水平、研发项目管理水平及研发费用归集能

力,确保企业充分享受企业研发费用税前加计扣除、技术转让税

收优惠、高新技术企业所得税减免、固定资产加速折旧等|t恿 攻

策 (不适用税前加计扣除政策的行业除外)3(责任三t∶ 下△务

局,市科技局 )

六、提升企业研发投入统计工作水平

加大对相关企业、高校、科研机构科技统计人员的业务培训

力度,指导和督促企事业单位做好研发会计科目和辅助账等基础

性工作,提高研发投入统计工传质量,确保市域内研发投入应统

尽统。建立动态监测机制,对拥有国家级、省级、市级实验室、

技术中心、研究院等研发机构的企业及高新技术企业、科技型中

小企业等作为重点督导对象,重 点追踪企业开展 R&D活动情况 s

引导企业履行统诗义务,确保所报数据及时准确完整;将企业

R&D投入及投入强度等指标纳入高新技术企业、科技型中小企

业等评定评价考核体系;将企业是否遵守《统计法》和完成 R&D

各项统计情况作为给予各种扶持、优惠政策的重要依据,对虚报、

瞒报企业给予相应处罚。强化榷关企事业单位的研发投入统计工

作9对全社会研发投入统计工作成效突出酶单位和人员给予表

一 4-

扬。(责任单位:市统计局,市经信局、市教育局、市科技局、

市国资委 )

七、建立协同工作机制

将县 (市 、区 )、 达州高新区研发经费投入强度纳入年度政

务目标,严格逗硬考核。各县 (市 、区 )、 达州高藕区经信、科

技、统计、税务等相关部门要建立密切联系、协同工作机制下实

现信守、、数据共享,共 同制定促进企业积极开展研发活动、履行

统计义务等工作计划和措施。(责任单位:各县 (市 、区)政府、

达州高新区管委会。市科技局、市国资委、市财政局、市经信局、

市统计局、市税务局 )

本措施中涉及的对企业补助补贴资金,由 市、县 (市 、区 )

分担,其中,主城三区由市、区财政分别承担 50%,其他县 (市 )

由市、县财政分别承担 30%、 70%。

匚ˉ U ˉ

●
△

∫

信息公开选项:主动公开

抄送:市委办公室,市人大常委会办公室,市政协办公室,市纪委

监委机关,市 中级法院,市检察院,达州军分区。

达州市人民政府办公室

6

2021年 4月 29日 印发